Дело № 5-20-2003/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

21 января 2025 года                                                                                                  г. Нефтеюганск

	Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агзямова Р.В. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
	Тукаева Руслана Халиловича, ...паспортные данные, работающего генеральным директором ООО «Опт-Трейд», зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., паспортные данные,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Тукаев Р.Х., являясь генеральным директором ООО «Опт-Трейд», зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, пр-зд Производственный, стр. 2/1, офис 5, в нарушение п. 2 ст. 80 НК РФ, до 22.10.2024 не представил в установленный срок в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России №7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, единую (упрощенную) налоговую декларацию за 9 месяцев, квартальный 2024 г. Срок представления единой (упрощенной) налоговой декларации за 9 месяцев, квартальный 2024 г. – не позднее 21.10.2024, фактически налоговая декларация была представлена 22.10.2024.
	В судебное заседание Тукаев Р.Х., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения административного материала, не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, с правонарушением согласен, что следует из заявления.
	При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Тукаева Р.Х. в его отсутствие.
	Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Тукаева Р.Х. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом № ... об административном правонарушении от 27.11.2024, согласно которому генеральный директор Тукаев Р.Х., не представил в установленный срок в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России №7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, единую (упрощенную) налоговую декларацию за 9 месяцев, квартальный 2024 г.;
- уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 12.11.2024; списком внутренних почтовых отправлений о направлении уведомления о времени и месте составления протокола; отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;
- списком внутренних почтовых отправлений о направлении копии протокола об административном правонарушении;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от 22.10.2024;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
	В соответствии с п.п. 4 п.1 ст. 23 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
	Согласно п. 2 ст. 80 Налогового Кодекса РФ, лицо, признаваемое налогоплательщиком по одному или нескольким налогам, не осуществляющее операций, в результате которых происходит движение денежных средств на его счетах в банках (в кассе организации), и не имеющее по этим налогам объектов налогообложения, представляет по данным налогам единую (упрощенную) налоговую декларацию.
	Единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
	Согласно п. 6 ст. 80 Налогового Кодекса РФ налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
Пунктом 7 статьи 3 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», определено, что руководитель экономического субъекта - лицо, являющееся единоличным исполнительным органом экономического субъекта, либо лицо, ответственное за ведение дел экономического субъекта, либо управляющий, которому переданы функции единоличного исполнительного органа.
Согласно ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учёта организуется руководителем экономического субъекта.
Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина генерального директора ООО «Опт-Трейд» Тукаева Р.Х. установлена и доказана, его деяние подлежит квалификации по ст. 15.5 КоАП РФ, так как Тукаев Р.Х. нарушил сроки предоставления единой (упрощенной) налоговой декларации за 9 месяцев, квартальный 2024 года.
	Одновременно с этим, несмотря на то, что в действиях генерального директора ООО «Опт-Трейд» Тукаева Р.Х. имеется состав административного правонарушения, мировой судья учитывает обстоятельства совершения Тукаевым Р.Х. административного правонарушения.
	Из квитанции о приеме налоговой декларации следует, что единая (упрощенная) налоговая декларация за 9 месяцев, квартальный 2024 года ООО «Опт-Трейд» в налоговый орган представлена 22 октября 2024 года в 18:24:52, при этом срок предоставления единой (упрощенной) налоговой декларации за 9 месяцев, квартальный 2024 года не позднее 24:00 час. 21 октября 2024 года.
	Следовательно, ООО «Опт-Трейд» в лице его генерального директора Тукаева Р.Х. был нарушен срок представления сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, который составил 1 день. При этом, незначительная просрочка представления сведений не создала существенной угрозы охраняемым общественным отношениям, такие доказательства в деле отсутствуют.
	Согласно п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
	Формально в действиях Тукаева Р.Х. имеется состав административного правонарушения, однако деяние не повлекло неблагоприятных последствий, не лишило налоговые органы возможности осуществления контроля, за правильностью исчисления, удержания и перечисления налогов ООО «Опт-Трейд». Таким образом, несвоевременное представление ООО «Опт-Трейд» единой (упрощенной) налоговой декларации за 9 месяцев, квартальный 2024 год не повлекло существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений и государственных интересов, что свидетельствует о малозначительности административного правонарушения.
	При таких обстоятельствах мировой судья считает, что совершенное генеральным директором ООО «Опт-Трейд» Тукаева Р.Х. административное правонарушение в силу ст. 2.9 КоАП РФ является малозначительным, генерального директора ООО «Опт-Трейд» Тукаева Р.Х. следует освободить от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
	С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора ООО «Опт-Трейд» Тукаева Руслана Халиловича прекратить в связи с малозначительностью.
Объявить генеральному директору ООО «Опт-Трейд» Тукаеву Руслану Халиловичу устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором

                  Мировой судья                                                    Р.В. Агзямова